constatou-se haver quórum (com a presença de 7 segmentos do
Conselho). O presidente Vanderlei iniciou a reunião dando boas-
vindas a todos. Jonathan iniciou a apresentação dos dados financeiros
referentes a Setembro de 2025. Em Setembro o município recebeu R$
1.490.092,58 (Um milhão, quatrocentos e noventa mil, noventa e dois
reais e cinquenta e oito centavos) referente ao FUNDEB, sendo que o
valor aplicado rendeu R$ 3.148,45 (Três mil, cento e quarenta e oito
reais e quarenta e cinco centavos), totalizando R$ 1.493.241,03 (Um
milhão, quatrocentos e noventa e três mil, duzentos e quarenta e um
reais e três centavos). Esclareceu que a soma da dedução de todos os
repasses que compõem a cesta do FUNDEB (FPM, ITR, ICMS, IPVA
e IPI) totalizou R$ 1.310.637,38 (Um milhão, trezentos e dez mil,
seiscentos e trinta e sete reais e trinta e oito centavos) e que, sendo
assim, o município teve um lucro em relação às deduções de R$
179.455,20 (Cento e setenta e nove mil, quatrocentos e cinquenta e
cinco reais e vinte centavos).
Passando para o Anexo II, apresentou os valores das despesas
empenhadas e pagas no mês de referência: FUNDEB 70 -
Vencimentos e Vantagens Fixas - empenhado R$ 1.397.230,84 (Um
milhão, trezentos e noventa e sete mil, duzentos e trinta reais e oitenta
e quatro centavos) e pago R$ 1.013.373,80 (Um milhão, treze mil ,
trezentos e setenta e três reais e oitenta centavos); Obrigações
Patronais - empenhado R$172.776,88 (Cento e setenta e dois mil,
setecentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos), pago R$
290.856,35 (Duzentos e noventa mil, oitocentos e cinquenta e seis
reais e trinta e cinco centavos) e outras despesas - empenhado R$
49.422,86 (Quarenta e nove mil, quatrocentos e vinte e dois reais e
oitenta e seis centavos) e pago R$ 309.686,12 (Trezentos e nove mil,
seiscentos e oitenta e seis reais e doze centavos). Totalizando R$
1.619.430,58 (Um milhão, seiscentos e dezenove mil, quatrocentos e
trinta reais e cinquenta e oito centavos) empenhados e R$
1.613.916,27 (Um milhão, seiscentos e treze mil, novecentos e
dezesseis reais e vinte e sete centavos) pagos. Referente ao FUNDEB
30: vencimentos e vantagens fixas - empenhado R$ 109.450,30
(Cento e nove mil, quatrocentos e cinquenta reais e trinta centavos) e
pago R$ 78.000,00 ( Setenta e oito mil reais); Obrigações Patronais -
empenhado R$ 12.735,59 (Doze mil, setecentos e tinta e cinco reais e
cinquenta e nove centavos) e pago R$ 21.425,24 (Vinte e um mil,
quatrocentos e vinte e cinco reais e vinte e quatro centavos); Outras
Despesas – sem empenhos no mês e pagamento de R$ 22.201,22
(Vinte e dois mil, duzentos e um reais e vinte e dois centavos).
Totalizando R$ 122.185,89 (Cento e vinte e dois mil, cento e oitenta e
cinco reais e oitenta e nove centavos) empenhados e R$ 121.626,46
(Cento e vinte e um mil, seiscentos e vinte e seis reais e quarenta e
seis centavos) pagos. No fechamento total de Setembro temos um
valor empenhado de R$ 1.741.616,47 (Um milhão, setecentos e

quarenta e um mil, seiscentos e dezesseis reais e quarenta e sete
centavos) e um valor pago de R$ 1.735.542,73 (Um milhão,
setecentos e trinta e cinco mil, quinhentos e quarenta e dois reais e
setenta e três centavos). No anexo III, é feito um resumo da parte
bancária. As transferências do Fundeb R$ 1.490.092,58 (Um milhão,
quatrocentos e noventa mil, noventa e dois reais e cinquenta e oito
centavos); Rendimento do Fundeb R$ 3.148,45 (Três mil, cento e
quarenta e oito reais e quarenta e cinco centavos); com devolução de
repasse maior R$ 239.000,00 ( duzentos e trinta e nove mil reais),
fechando o mês com um saldo de R$ 1.732.241,03 (Um milhão,
setecentos e trinta e dois mil, duzentos e quarenta e um reais e três
centavos) e um saldo do mês anterior de R$ 4.790,44 (Quatro mil,
setecentos e noventa reais e quarenta e quatro centavos), totalizando
R$ 1.737.031,47 (Um milhão, setecentos e trinta e sete mil, trinta e